

เลขที่ VP160609

วันที่ 30 มิถุนายน 2559

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	ปี 2558		ปี 2557		เพิ่ม (ลด)	
รายได้จากการขายและบริการ	2,601.88	100.00%	1,973.08	100.00%	628.80	31.87%
ต้นทุนขายและบริการ	(2,037.64)	-78.31%	(1,598.04)	-80.99%	439.60	27.51%
กำไรขั้นต้น	564.24	21.69%	375.04	19.01%	189.20	50.45%
รายได้อื่น	22.29	0.86%	19.30	0.98%	2.99	15.49%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(243.13)	-9.34%	(220.10)	-11.16%	23.03	10.46%
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	0.00%	5.96	0.30%	(5.96)	-100.00%
(ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(17.30)	-0.66%	4.08	0.21%	(21.38)	-524.02%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท	(25.24)	-0.97%	(2.95)	-0.15%	22.29	755.59%
รวมและกิจการร่วมค้า						
ต้นทุนทางการเงิน	(35.84)	-1.38%	(44.70)	-2.27%	(8.86)	-19.82%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	265.02	10.19%	136.63	6.92%	128.39	93.97%
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(57.01)	-2.19%	(26.84)	-1.36%	30.17	112.41%
กำไรสำหรับปี	208.01	7.99%	109.79	5.56%	98.22	89.46%

1. รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

ในปี 2558 บริษัทฯมีรายได้รวมจากการขายและบริการจำนวน 2,601.88 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 31.87 ในขณะที่มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 50.45 ทำให้อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.01 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 21.69 ในปี 2558 โดยแต่ละกลุ่มธุรกิจมีปัจจัยเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

กลุ่มธุรกิจให้บริการ

รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการสร้างสถานีฐาน, วางสายเคเบิลใยแก้วนำแสง และติดตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมเป็นหลัก ที่ผ่านมารายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่เกิดจากการให้บริการในประเทศ สำหรับรายได้ต่างประเทศนั้นเกิดจากการให้บริการติดตั้งสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU) ซึ่งบริษัทฯ เป็นผู้จำหน่าย

รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทนั้นมีการเติบโตตามแผนการขยายการลงทุนของผู้ให้บริการด้านโทรคมนาคม โดยเฉพาะกลุ่มผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ผลจากการขยายการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทำให้สัดส่วนโครงสร้างรายได้ของบริษัทระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้าได้เปลี่ยนสัดส่วนจาก ร้อยละ 44.77 ต่อร้อยละ 55.23 ในปี 2557 เป็น ร้อยละ 67.14 ต่อ ร้อยละ 32.86 ในปี 2558 รายได้จากธุรกิจบริการเพิ่มขึ้น 863.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 97.76 และมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 167.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 65.46

กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

รายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าของบริษัท ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายสินค้าประเภทสายเคเบิลใยแก้วนำแสง, ตู้โทรคมนาคมและสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU), สายอากาศ และอุปกรณ์โทรคมนาคมอื่น ๆ โดยเป็นการจำหน่ายสินค้าภายในประเทศเป็นส่วนใหญ่ สำหรับสินค้าส่งออกได้แก่ สินค้าประเภทตู้โทรคมนาคม, สถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU) และสายเคเบิลใยแก้วนำแสง

ธุรกิจจำหน่ายสินค้าแม้มีรายได้ลดลง 234.80 ล้านบาท แต่กำไรขั้นต้นยังเพิ่มขึ้น 24.47 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลจากอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ของสินค้าที่จำหน่ายเพิ่มสูงขึ้นจากร้อยละ 12.99 เป็นร้อยละ 19.42 ซึ่งเป็นผลโดยตรงจากการพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าได้มากขึ้น

กลุ่มธุรกิจให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

ตั้งแต่ในปี 2554 บริษัทได้เริ่มประกอบธุรกิจให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม เพื่อเพิ่มรายได้ในลักษณะที่มีความสม่ำเสมอ (Recurring Income)

ในปี 2557 และ ปี 2558 ธุรกิจให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานยังไม่เกิดรายได้ เนื่องจากโครงการใหม่ยังอยู่ในช่วงระหว่างก่อสร้างโดยบริษัทมีสัญญาให้เช่ากับลูกค้ารองรับไว้พร้อมแล้ว สำหรับการรับรู้ต้นทุนบางส่วนในปี 2557 และ 2558 จากค่าเสื่อมราคาและค่าเช่า ซึ่งทำให้เกิดผลขาดทุนในกำไรขั้นต้นจำนวน 22.73 ล้านบาท และ 25.74 ล้านบาท ตามลำดับนั้น เหตุที่มีการรับรู้แต่เพียงต้นทุนค่าเสื่อมราคาแต่ไม่ได้รับรู้รายได้เนื่องคู่สัญญาในโครงการนิคมอุตสาหกรรมเหมราชอีสเทิร์นซีบอร์ด และนิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด (ระยอง) (“โครงการนิคมอุตสาหกรรมเหมราช”) ได้ผัดนัดชำระหนี้ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้รับเงินชดเชยค่าเสียหายจำนวน 198.86 ล้านบาท จากบริษัทประกันภัยภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองความเสี่ยงภัยจากการผัดนัดชำระหนี้ของคู่สัญญาในวงเงินคุ้มครองร้อยละ 90 ของความรับผิดชอบสูงสุดตามสัญญา สำหรับมูลหนี้ส่วนที่เหลือปัจจุบันอยู่ระหว่างการเจรจาชำระค่าเช่าจากคู่สัญญาที่ได้เช่าเหมาโครงการดังกล่าวไป ควบคู่ไปกับการฟ้องร้องเรียก

ค่าเสียหายในชั้นศาล โดยที่ปรึกษากฎหมายอิสระมีความเห็นว่าคู่สัญญาได้ใช้งานโครงข่ายจริง และมีข้อกฎหมายสนับสนุน ค่อนข้างหนักแน่น จึงมีความเป็นไปได้ค่อนข้างสูงที่จะชนะคดีในชั้นศาล ฉะนั้นบริษัทจึงไม่ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัย จะสูญสำหรับลูกหนี้จากโครงการดังกล่าว

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 243.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 23.03 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.46 ซึ่งต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ร้อยละ 31.87 โดยรายจ่ายหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ เงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงาน ทั้งนี้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมจากการขายและบริการ ลดลงจากร้อยละ 11.16 ในปี 2557 เหลือ ร้อยละ 9.34 ในปี 2558

3. กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ผลจากการแข็งค่าขึ้นของเงินเหรียญสหรัฐทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากรายการนำเข้าสินค้า จำนวน 17.30 ล้านบาท

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนการเงินจำนวน 35.84 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน 8.86 ล้านบาทหรือ 19.82% โดยหากเทียบเป็นสัดส่วน ต่อรายได้จะลดลงจากร้อยละ 2.27 ในปี 2557 คงเหลือร้อยละ 1.38 ในปี 2558 ทั้งนี้เป็นผลจากการบริหารจัดการกระแสเงินสดและสภาพคล่องให้มีประสิทธิภาพได้มากขึ้น

5. กำไรสุทธิ

ผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้และค่าใช้จ่ายดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ในปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 208.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 89.46 จากปีก่อนหน้า และอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.56 เป็น ร้อยละ 7.99

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปยุต ภูวกุลวงศ์

รองกรรมการผู้อำนวยการ สายบริหารงานกลาง